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Úvod

„V životě mne mrzí jedna věc. Na světě je tolik krásných knih, že je nikdy nestihnu

všechny přečíst.“ (Citaty.net, 2019)

Knihy jsou nedílnou součástí běžného života. Každý se s nimi setkává téměř denně už

od útlého věku. Pro každého kniha představuje něco jiného, pro jednoho je to zábava,

pro druhé je pouhým prostředkem, jak se dozvědět něco nového, další u knihy relaxuje.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují nákupní rozhodovací proces

zákazníka při nákupu knih. Prvním dílčím cílem praktické části je zhodnotit získané

výsledky a tvrzení. Druhým dílčím cílem je na základě předešlého vyhodnocení zvolit

vhodná doporučení pro knihkupectví.

Bakalářské práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozčleněna do několika kapitol a podkapitol. Zaměřuje se především na vysvětlení

pojmů spotřebitel, zákazník, spotřební chování a popsání jednotlivých faktorů, které

ovlivňují spotřebitele. Dále se zabývá popisem nákupních rolí, které mohou při nákupu

nastat, srovnáním druhů nákupního chování od různých autorů a jednotlivými fázemi

nákupního chování spotřebitele od poznání problému po ponákupní chování. Poslední

kapitola této práce je věnována knihám, kdy se knihy poprvé objevily, formy knih a

jejich výhody a nevýhody. Praktická část se pak zaměřuje na samotný výzkum, jehož

cílem je zjištění nejdůležitějších faktorů ovlivňujících spotřebitele při výběru knih, jaký

žánr preferují, kde knihy nakupují, jaký formát knih mají nejraději. Průzkum byl

prováděn pomocí anonymního dotazníkového šetření. Na základě zjištěných skutečností

budou formulovány závěry.
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1. Spotřebitel a zákazník

Na začátek je velmi důležité vysvětlit rozdíl mezi pojmy spotřebitel a zákazník.

Spotřebitele lze chápat jako osobu, která užívá produkty pro vlastní potřebu. Naopak

zákazník je osoba, která projevuje zájem o produkt a vstupuje do kontaktu s druhou

osobou, firmou atd. Ze zákazníka se stává nakupující v tom momentě, kdy se uskuteční

koupě (Jakubíková, 2012). Spotřebitel je obecnější pojem a zahrnuje vše, co se

spotřebovává, tedy i co nenakupujeme. Zákazník je osoba, která objednává, nakupuje a

platí (Vysekalové, 2011). Pro názornější představu rozdílu mezi spotřebitelem a

zákazníkem může posloužit následující příklad: Maminka koupí dceři k narozeninám

knihu. Maminka je v tomto případě zákazník a dcera spotřebitel. Dcera bude produkt

spotřebovávat, tedy číst knihu.

1.1. Spotřební chování

Jednotliví autoři definují spotřební chování různě. V definování spotřebního chování se

Koudelka (2006) a Jakubíková (2012) shodují a definují jej jako chování lidí, které se

vztahuje k získávání, užívání a pozdějšímu odkládání předmětů denní i dlouhodobé

spotřeby. Obecně lze spotřební chování rozlišit do čtyř základních přístupů. Tyto

přístupy vysvětlují chování jedinců nebo domácností.

Racionální přístup vysvětluje spotřební chování především na základě ekonomické

racionality, kdy je spotřebitel vnímán jako racionálně uvažující osoba, která uvažuje

pomocí ekonomické výhodnosti či na základě předem získaných informací

poměřujících cenu, příjmy a dalšími faktory, jako je například dostupnost obchodu.

Emoce a psychologické prvky spotřebitele hrají jen velmi malou roli (Koudelka, 2006;

Zamazalová, 2010).

Psychologický přístup naopak vysvětluje spotřební chování na základě

psychologických faktorů jako je vliv podnětů motivace, procesu vnímání na chování

spotřebitele a zohledňuje dva pohledy na lidské chování. První pohled je behaviorální,

kde samotné rozhodování spotřebitele se považuje za vnitřní duševní svět. Tento

duševní svět nelze poznat přímo, vychází z reakce (odezvy) spotřebitele na určité

podněty (stimuly). Je sledována především reakce spotřebitele na různé podněty např.

reakci na reklamní sdělení, doporučení prodejců nebo na jiné podněty z okolí.
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Druhým typem psychologického přístupu je psychoanalytický model. Tento model se

zaměřuje na hlubší motivační strukturu a vztah vědomí a podvědomí. Odvíjí se z učení

Freuda a jeho následovníků, kde si myslí, že většinu motivů si spotřebitel vůbec

neuvědomuje, protože zůstávají skryté (Mulačová, 2013; Koudelka, 2010).

Sociologický model se zabývá spotřebním chováním spotřebitele v určitém sociálním

prostředí, jako je rodina, přátelé, známí, referenční skupiny, různé party apod. Sleduje,

jak na spotřebitele působní sociální skupiny a jak se projevují v jeho chování

(Zamazalová, 2010).

Předchozí přístupy spotřebního chování se zaměřovaly pouze na jeden směr. Ve

skutečnosti budou ale působit v jisté míře všechny směry současně. Proto se uvádí ještě

jeden přístup spotřební chování a to komplexní model, který se zaměřuje na více

směrů. Komplexní přístup je ve skutečnosti rozšířený model Podnět – Odezva o černou

skříňku, jak je vidět na následujícím obrázku (Koudelka, 2010).

Obrázek 1 - Rozšířený model Podnět – Odezva

Zdroj: Úprava dle Mulačové (2013) a Koudelky (2010)

V prvním sloupci jsou vidět podněty, kdy si spotřebitel uvědomí, že má nějakou

potřebu. Ve druhém jsou faktory, které mohou ovlivnit spotřebitelovo chování a jeho

koupi, tyto jsou podrobně vysvětleny v kapitole 1.3. V posledním sloupci je reakce

spotřebitele, kdy si spotřebitel vybírá produkt podle svých preferncí.
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Odlišný pohled na spotřební chování uvádí Vysekalová (2011), která chování rozděluje

do čtyř základní části:

 Procesy učení spotřebitele – patří sem motivy, postoje, očekávání a

připravenost k učení

 Podněcování stimuly – sem se řadí kvalita výrobku, jeho cena, originalita,

dostupnost výrobku nebo služby

 Vnější faktory – do této skupiny patří rodina, finanční situace, příslušnost

k sociální třídě

 Poslední fází je stupňovitý proces, který začíná pozorností a vede přes plán

něco si koupit a končí samotným nákupem.

Z pohledu autorky této práce je nejdůležitější komplexní přístup. S tímto přístupem se

lze setkat po celou dobu práce, kde jsou postupně vysvětleny faktory ovlivňující

spotřební chování a nákupní chování.

1.2. Typy spotřebitelů

Pro účely této práce se autorka rozhodla použít rozdělení od představitelky společnosti

Peelers Paris. Představitelka společnosti Peelers Paris na konferenci v dánském Aarhaus

uvedla, že zákazníky dělí do 4 kategorií podle osobnostních vlastností a postojů ke

světu obecně, které pak ovlivňují jejich nákup (Němeček, 2002).

Bio zákazníci

„Jsou lidé posedlí vším, co je přírodní a ekologické. Věří, že technologie bude sloužit

přírodě, proto si myslí, že nová biotechnologie musí být vyspělejší a musí kombinovat

biotechnické hodnoty s bio obaly“ (Vysekalová, 2011, s. 240).

Vizionářští zákazníci

Lidé, kteří chtějí vyzkoušet něco nového a vybočovat ze svých stereotypů. Mají rádi

světlo a vše kolem. S příchodem počítačů se jim virtuální svět začíná promítat do

reálného světa (Vysekalová, 2011).
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Hedonističtí zákazníci

„Jejich primární potřebou je prožít radost a podle toho se i chovají. Nestarají se o to,

jak toho dosáhnout, nejdůležitější je pro ně samotný prožitek. Chtějí, aby byl svět

přizpůsobivější a nezávislejší“ (Vysekalová, 2011, s. 240).

Zákazníci s představivostí

Zákazníci u tohoto typu chtějí, aby každý produkt měl nějaký příběh a nabídl něco

konkrétního ze života. Chtějí hromadným produktům dodat originální vzhled a nechat

je, aby vyprávěli příběh. Zde již není zákazník pouze kupujícím, ale chce se podílet

na celém procesu (Vysekalová, 2011).

Hedonističtí zákazníci jsou dle autorky práce těmi, kteří se nejčastěji věnují četbě knih.

1.3. Faktory ovlivňují nákupní chování spotřebitele

Nákupní chování spotřebitele je zejména ovlivněno kulturními, společenskými,

osobními a psychologickými faktory (Kotler, 2013). Jednotlivé rozdělení faktorů je


[…]


rozhodovací proces zákazníka při nákupu knih. Práce byla rozdělena na teoretickou a

praktickou část, kde v teoretické části byly objasněny pojmy související s touto

problematikou. Praktická část byla zpracovaná na základě empirického výzkumu. Cílem

praktické části bylo zjistit, jaké faktory jsou pro respondenty při výběru knih

nejdůležitější, jaký žánr upřednostňují a zda preferují určitý formát knih apod.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že četbě se raději věnují ženy než muži. Knihy čte

85% respondentů a to nejčastěji v papírové podobě. E-knihy jsou pro respondenty také

velmi důležité a v této formě čte knihy každý čtvrtý respondent. Dále autorka práce

z průzkumu zjistila, že i když klesá prodej vydaných tištěných knih a roste prodej

elektronický knih, pro respondenty jsou stále důležité papírové knihy. Nejdůležitějším

faktorem je pro respondenty příběh a žánr. Pro věkovou kategorii 19 let a méně to je ale

přesně naopak, knihy nejdříve vybírají podle žánru a až poté podle příběhu. Dotazník

byl umístěn na facebookový profil autorky a vyplnilo ho 240 respondentů.

Na základě získaných dat byl zpracován návrh, který by mohl přispět k tomu, aby

respondenti více četli.
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Seznam příloh

Příloha A - Dotazník

Příloha A – Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou Fakulty ekonomické v Plzni, žádám o vyplnění dotazníku

k bakalářské práci, která slouží primárně pro respondenty, kteří čtou nebo nakupují

knihy. Prosím o zhruba 10 minut Vašeho času na vyplnění tohoto dotazníku.

Velice děkuji.

Nikola Rosičková

1. Čtete knihy?

a. Ano

b. Ne

2. Pokud nečtete knihy, z jakého je to důvodu? (Pokud jste na předchozí otázku

odpověděli ano, otázku nevyplňujte).

a. Čas

b. Peníze

c. Jiné zájmy

3. Nakupujete knihy?

a. Ano

b. Ne

Pokud jste na otázky č. 1 i 3 odpověděli záporně, přejděte rovnou na otázky č. 13 a 14

4. Pokud knihy nakupujete, tak pro koho?

a. Pro sebe

b. Jako dárek

c. Obě varianty

5. Kde knihy nakupujete nejčastěji?

a. Kamenné obchody

b. Internet

6. Kolik si ročně pro sebe nakoupíte knih?

a. Žádnou

b. 1-5

c. 6-10

d. 11 a více

7. Jaký žánr knih pro sebe preferujete nejvíce? (Více odpovědí)

a. Thrillery

b. Romány

c. Horory

d. Detektivky

e. Sci-fi

f. Young Adult a New Adult

g. Naučná

h. Pohádky

i. Fantasy

j. Cestopisy

k. Životopisné knihy

l. Poezie

m. Komiksy

n. Jiné …

8. U následujících faktorů uveďte, jak jsou pro Vás při výběru knih důležité (1 –

nejdůležitější faktor, 5 – nedůležitý faktor)

1 2 3 4 5

Cena

Žánr

Příběh

Autor

Počet stran

Doporučení

Recenze

Obal

9. Jakého máte oblíbeného autora? (Max 3)

10. Kolik knih za rok přečtete?

a. Žádnou

b. 1-5

c. 6-10

d. 11-15

e. 16-20

f. 21 a více

11. U následujících formátů knih uveďte, který preferujete nejvíce? (1 – nejvíce, 5 –

nejméně)

1 2 3 4 5

Papírová

Elektronická

Audioknihy

12. Jaké knihkupectví preferujete nejvíce?

a. Nezáleží mi na tom

b. Kanzelsberger

c. Dobrovský

d. Luxor

e. Levné knihy

f. Jiné …

13. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

14. Věk

a. 19 a méně

b. 20-30

c. 31-40

d. 41 a více

Abstrakt

ROSIČKOVÁ, Nikola. Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces zákazníka při

nákupu knih. PLZEŇ, 2019. 58 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: spotřebitel a zákazník, nákupní chování, faktory ovlivňující rozhodovací

proces, kniha

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou faktorů ovlivňující nákupní rozhodovací

proces zákazníka při nákupu knih. Cílem této práce bylo zjistit, jaké faktory při výběru

knih působí na zákazníka. První část práce vysvětluje jednotlivé pojmy spojené s touto

problematikou. V druhé části práce bylo provedeno dotazníkové šetření, ze kterého

vyplynulo, které faktory jsou pro respondenty nejdůležitější. Z empirického výzkumu je

zřejmé, že četbě se raději věnují ženy než muži. Knihy se všeobecně vybírají podle

příběhu a žánru. A nejpreferovanější forma knihy je stále ta papírová. Z výsledku

dotazníku byla navržena doporučení, která by mohla zvýšit aktivu čtení.

Abstract

ROSIČKOVÁ, Nikola. Factors influencing the purchasing decision-making process of

the customers when purchasing a book. Pilsen 2019. 58 s. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: consumer and customer, costumer behavior, Factors influencing decision-

making process, book

This bachelor thesis deals with the factors influencing the purchasing decision-making

process of the customer when purchasing books. The aim of this work was to find out

which factors influence the customer’s choice of books. The first part of the thesis

explains the various concepts related to this issue. In the second part of the thesis a

questionnaire survey was carried out, which showed the most important factors for the

respondents. Me it is clear from empirical research that women prefer to read generally

chosen by story and genre. And the most preferred form of the book is still the paper.

Recommendations were suggested from the result of the questionnaire that could

increase reading activity.