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Cílem práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují nákupní rozhodovací proces zákazníka při nákupu knih.

Dále jsou stanovené dva dílčí cíle: (1) zhodnotit získané výsledky a tvrzení, (2) zvolit vhodná

doporučení pro knihkupectví. Cíl byl splněn jen částečně (viz připomínky níže).

Práce má rozsáhlejší teoretickou část (s. 7-30), která je však z větší části zbytečná, protože empirická

část se vztahuje jen k malé části teoretického základu. Není jasné, proč autorka v teoretické části

popisuje typy spotřebitelů, kulturní, společenské a psychologické faktory, role v nákupním procesu

a druhy nákupního chování, když nic z toho není zmíněno v empirické části práce, ani to nebylo

předmětem provedeného dotazníkového šetření.

Empirická část práce obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření, jehož cílem bylo "zjistit, jaké

faktory nejvíce ovlivňují respondenty při výběru knih, jaký žánr preferují, kde knihy nakupují, jaký

formát knih mají nejraději". Dotazník je uvedený v příloze. Vzhledem ke stanovenému cíli práce

a obsahu teoretické části postrádám v dotazníku otázky zjišťující, zda respondenti vyhledávají před

nákupem knih informace o konkrétní knize nebo nakupují impulzivně, kde informace o knihách

vyhledávají, proč preferují nákup v kamenném obchodu nebo na internetu, proč preferují knihkupectví
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vybrané v otázce č. 12, jaké je socioekonomické postavení respondentů (autorka v teoretické části

práce zdůrazňuje význam společenských tříd při rozhodování zákazníků o nákupu knih), jaká je

průměrná výše příjmu respondentů nebo průměrná výše příjmů na člena domácnosti, atd. Všechny

otázky mohly být položené jako uzavřené otázky. Autorka v dotazníkovém šetřením nic z toho

nezjišťovala, takže vypovídací schopnost výsledků je malá a autorka jen spekuluje o důvodech

preference konkrétních knihkupectví (s. 37) a důvodech nakupování 1-5 knih ročně (s. 38). Dále na

s. 46 jsou ničím nedoložené domněnky autorky, že k reklamě a propagaci knih jsou vynakládány

minimální finanční prostředky ve srovnání s propagací jiných produktů.

V práci je více nepřesností (např. definování spotřebitele na s. 7), dále není uvedeno, proč se autorka

na s. 10 domnívá, že hedonističtí zákazníci "jsou těmi, kteří se nejčastěji věnují četbě knih". Tvrzení na

s. 12 a příklad u role Rozhodovatel na s. 19 jsou v rozporu. Autorka na s. 12 uvádí, že knihy si budou

partneři nakupovat každý sám podle svých zájmů, ale na s. 19 uvádí nevhodný příklad rozhodovatele

při nákupu knih: "otec rozhodne o tom, že matka může jít s dcerou koupit knížku". Matka tedy nemůže

o nákupu knihy pro dceru rozhodnout sama?

Tabulka č. 4 "Rozdělení faktorů podle věkových kategorií" má chybný název (jde o rozdělení podle

pohlaví). Z tabulky nelze určit rozdíly ve významnosti faktorů.

Závěr je dost stručný. Autorka na konci závěru uvádí, že "…byl zpracován návrh, který by mohl

přispět k tomu, aby respondenti více četli". Domnívám se, že návrhy jsou směřované k tomu, aby

knihkupectví na sociálních sítích a Youtube více propagovala nejvíce preferované žánry. Práce neřeší

problém zvýšení preference čtení před jinými aktivitami (např. před trávením času na sociálních

sítích).

Abstrakt v angličtině obsahuje chyby (jde o doslovný překlad z češtiny), autorka nepoužila ke

zpracování práce žádný zahraniční (cizojazyčný) zdroj.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

1) V kapitole 4.5 doporučujete knihkupectvím zaměřit reklamu na nejvíce preferované žánry. Co

doporučujete knihkupectvím u méně preferovaných žánrů? Domníváte se, že na ně reklama být

zaměřená nemusí?

2) Ke s. 49: Může knihkupectví na svých webových stránkách zveřejnit vybrané kapitoly knihy?

Nedochází přitom k porušování práv autora a nakladatelství?

3) Na s. 47 uvádíte, že smlouva knihkupectví s youtuberem by měla obsahovat, v jaké hodnotě bude

produkt poskytován, a že při porušení smlouvy se standardně platí tržní hodnota produktu. Vysvětlete,

o jakém produktu zde píšete.

V Plzni, dne 24. 5. 2019 Podpis hodnotitele